1

平成28 年8 月25 日

各     位

上 場 会 社 名 任 天 堂 株 式 会 社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  君 島 達 己

（コード番号： 7974 東証第一部）

問合せ先責任者 経営統括本部副本部長 武永 豊

（TEL 075 – 662 - 9600）

ジェスネット株式会社の子会社化

及び株式会社アジオカからの事業譲受に関するお知らせ

任天堂株式会社（本社：京都市南区、代表取締役社長：君島 達己、以下「任天堂」）は、平成 28 年 8 月 25 日

開催の取締役会において、ジェスネット株式会社（本社：北海道札幌市、代表取締役社長：鈴木 譲、以下「ジェ

スネット」）の株式を取得し子会社化すること、及び当該子会社化と同日にジェスネットが株式会社アジオカ（本

社：愛知県西尾市、代表取締役社長：味岡 源太郎、以下「アジオカ」）よりビデオゲーム卸事業を譲り受けること

を決議し、ジェスネット及びアジオカとそれぞれ合意いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 子会社化及び事業譲受の理由

当社はこれまで、ビデオゲーム機のメーカーとして、「世の中の人を、商品やサービスを通じて笑顔にしていく」

という信念のもと、いまだかつてない楽しさを実現し続けるために、年齢・性別・過去のゲーム経験を問わず、誰

もが楽しめる商品を提案してまいりました。

一方、ジェスネット及びアジオカはこれまで、長年にわたり当社商材を取り扱う国内最大規模の専門商社として、

ビデオゲーム機を中心に、全国的な物流ネットワークを基盤とした販売活動を行う会社であります。

本子会社化及び本事業譲受により、当社の商品開発力とジェスネット及びアジオカの持つ強固な仕入・販売

網を一体化させ、お客様のご要望にタイムリーにお応えできる供給体制を整えます。このように、商品の開発か

ら供給に至るまでの一貫した体制を整え、意思決定を迅速に行うことで、販売サービスの一層の向上を実現させ、

当社グループ全体としての競争力強化とさらなる企業価値向上を目指すものであります。

2. ジェスネット子会社化の概要

(1) 株式の異動の方法

 当社は、平成 29 年 4 月 3 日付（予定）でジェスネットが実施する第三者割当増資において普通株式 53,724 株

を引き受け、同日に普通株式6,677 株を、J ホールディングス株式会社を除く複数の既存株主からの株式譲受に

より取得いたします。当社はジェスネットの普通株式を合計 60,401 株（議決権所有割合：70.0％）保有することに

なり、ジェスネットは当社の連結子会社となる予定です。

また、現在のジェスネットの大株主である J ホールディングス株式会社は、引き続きジェスネットの普通株式を

2

保有する（議決権所有割合：15.0％）とともに、アジオカが同日付でジェスネットが実施する第三者割当増資を引

き受け、ジェスネットの普通株式を保有することとなる予定です（議決権所有割合：15.0％）。

(2) 異動する子会社（ジェスネット）の概要

① 名 称 ジェスネット株式会社

② 所 在 地 札幌市白石区南郷通十九丁目北1 番35 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鈴木譲

④ 事 業 内 容
任天堂ゲーム機・ゲーム機周辺機器アクセサリー・ゲームソフト・カードゲー

ム・アミューズメント他の卸業

⑤ 資 本 金 8,800 万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和27 年12 月24 日

⑦ 大株主及び持株比率 J ホールディングス株式会社 54.5％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
ジェスネットは、取引の円滑化を図るために、当社株式

100,922株を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は、ジェスネットと当社商材の取引があります。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25 年7 月期 平成26 年7 月期 平成27 年7 月期

 純 資 産 8,638 百万円 8,996 百万円 9,128 百万円

 総 資 産 14,970 百万円 11,987 百万円 15,276 百万円

 売 上 高 78,363 百万円 65,477 百万円 57,062 百万円

 営 業 利 益 1,119 百万円 556 百万円 634 百万円

 経 常 利 益 1,128 百万円 588 百万円 733 百万円

 当 期 純 利 益 652 百万円 380 百万円 383 百万円

(3) 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

① 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0 株（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0％）

② 取 得 株 式 数

普通株式              60,401 株（議決権の数：60,401 個）

うち第三者割当増資引受     53,724 株

株式譲受による取得         6,677 株

③ 取 得 価 額

ジェスネットの普通株式      4,530 百万円（※）

※増資引受額と既存株主からの株式譲受額の総額

アドバイザリー費用等（概算額）   150 百万円

合計（概算額）            4,680 百万円

④ 異 動 後 の 所 有 株 式 数 普通株式60,401 株 （議決権の数：60,401 個） （議決権所有割合：70.0％）

3

3. アジオカからの事業譲受の概要

(1) 譲受事業の内容

ビデオゲーム卸事業

(2) 譲受事業の経営成績

アジオカは譲受事業を対象とした財務資料を作成しておらず、かつ当該事業の損益がアジオカの損益の大

半を占めるため、アジオカの経営成績全体を記載いたしております。

 平成27 年6 月期 平成28 年6 月期

売 上 高 41,819 百万円 38,735 百万円

売 上 総 利 益 1,754 百万円 1,654 百万円

営 業 利 益 274 百万円 211 百万円

経 常 利 益 682 百万円 381 百万円

(3) 譲受資産の項目及び金額（平成 28 年 6 月 30 日現在）

資  産

項  目 帳簿価額

棚卸資産 520 百万円

合  計 520 百万円

※上記は平成28年6月30日現在の帳簿価額であり、事業譲受日までに譲受資産の金額が変動することが想定

されます。

(4) 譲受価額及び決済方法

譲受価額は、1,000 百万円に上記譲受資産の価額を加算したものであり、事業譲受後に確定いたします。

決済方法は現金による決済になります。

4

(5) 事業譲渡先の概要

① 名 称 株式会社アジオカ

② 所 在 地 愛知県西尾市桜木町四丁目31番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 味岡源太郎

④ 事 業 内 容
コンピューターゲームのソフトウェア及びハードウェアならびに電子部品の卸

売等

⑤ 資 本 金 4,800 万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和37 年4 月24 日

⑦ 純 資 産 16,972 百万円

⑧ 総 資 産 19,238 百万円

⑨ 大株主及び持株比率 名古屋中小企業投資育成株式会社 46.8％

⑩
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
アジオカは、取引の円滑化を図るために、当社株式

77,517株を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は、アジオカと当社商材の取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社の関連当事者には該当しません。

4. 子会社化及び事業譲受の日程

取締役会決議日     ：平成28年8月25日

契約締結日     ：平成28年8月25日

子会社化及び事業譲受実行予定日   ：平成29年4月3日

（注）本子会社化及び本事業譲受の実行は、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律第 10 条第 2 項及び

同法第 16 条第 2 項に基づく届出にかかる公正取引委員会審査の結果において、排除措置命令の発令等、子会社化

及び事業譲受の実行を妨げる要因が存在しないことが前提となります。

5. 今後の見通し

 本子会社化及び本事業譲受が当期の業績に与える影響はございません。今後の業績に与える影響につきま

しては、来期以降の業績予想に織り込んでまいります。

以上